
 

 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică/online în data de 28.05.2025, ora 14.00, în sala de 

ședințe a Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 28 mai 2025 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 214                                                           Emisă astăzi, 22.05.2025 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 
                    



 

 

     Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 214/2025  

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 28 mai 2025 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Direcției Publice Comunitare de Evidență a Persoanelor Dolj pe anul 

2025 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al 

Societății pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și 

acordarea unui mandat special împuterniciților Județului Dolj la Societatea 

pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru a aproba în Adunarea 

Generală a Acționarilor Bugetul de venituri și cheltuieli al Societății pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pe anul 2025 și Lista de investiții pe anul 

2025 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

3. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru a aproba în 

Adunarea Generală a Acționarilor situațiile financiare pe anul 2024, Nota privind 

propunerea de repartizare a profitului aferent anului 2024, fixarea dividendului, 

descărcarea de gestiune a administratorilor pentru exercițiul financiar al anului 

2024 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului propriu al 

județului Dolj pe primele 3 luni ale anului 2025 și a contului de execuție a 

bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii pe primele 3 lui ale anului 2025 (comisia nr.1) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului 

Dolj pe anul 2025 (comisia nr.1) 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și actualizarea anexei la Hotărârea 

Consiliului Județean Dolj nr. 227/2024, Act Constitutiv al Societății OLTENIA 

BUSINESS PARK S.R.L. (comisia nr.3) 

7. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Compania 

de Apă Oltenia S.A. pentru a aproba în ședința din 30.05.2025 unele măsuri 

(comisia nr.3) 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Dolj în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor la S.C. 

Compania de Apă Oltenia S.A. pentru a aproba în ședința din 30.05.2025 unele 

măsuri (comisia nr.3) 

9. Proiect de hotărâre privind  acordarea unui mandat special împuterniciților 

Județului Dolj în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Parc Industrial 

Craiova S.A. pentru a adopta unele măsuri referitoare la activitatea societății 

(comisia nr.1 și comisia nr.3)  

10. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. să  aprobe în Adunarea 



 

 

Generală Ordinară a Acționarilor modificarea Organigramei și a Statului de 

funcții (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare a activității 

Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional 

Craiova, pe anul 2024 (comisia nr.3) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului pentru accesul la infrastructura 

aeroportuară în vederea desfășurării activității de catering la R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării U.A.T. Județul Dolj, în calitate 

de membru fondator, la înființarea asociației Organizația de Management al 

Destinației Dolj, la nivel județean (comisia nr.1 și comisia nr.5)  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza SF 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Campus 

Regional Oltenia pentru Învățământul Dual” (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza SF 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Parc 

Industrial nr.3” (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

16. Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al județului Dolj  (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

17. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de administrare Centrului 

Județean de Cultură și Artă Dolj asupra Cinematografului ”Modern” (comisia 

nr.1 și comisia nr.4) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării de trecere a unui imobil, situat în 

municipiul Craiova, județul Dolj din domeniul public al statului și din 

administrarea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale 

în domeniul public al Județului Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei dreptului de folosință 

gratuită acordată Clubului Sportiv Școlar Craiova pentru spațiul situat în 

Municipiul Craiova, Bulevardul Nicolae Titulescu, Nr. 22 (fost nr.22A), Județul 

Dolj (comisia n.1 și comisia nr.4) 

20. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unui spațiu din imobilul 

situat în Județul Dolj, Municipiul Craiova, str. Olteț, nr.4 în favoarea Asociației 

”Organizația de Management al Destinației Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.6) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Planului de analiză și acoperire 

a riscurilor al județului Dolj (comisia nr.2 și comisia nr.6) 

22. Diverse - interpelări 
 

 

 

 

 

 


